
A ’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGEDELEMÉBÖL.

Olafz Orfzág.

áltha fzi gei ének Bonaparte Fr. fő vezér ál­
tal Junius i z-ik napján lett eLfoglaltatasaról, a’ Ná­
polyi tudósítások utáu, a
nak múlt

udvari Diarium 
fzombaton kőit 56'ik darabja is em-

Sici-
fzige-

lékezetet tefzen. Ezt a közép tengerben
~~ méi főidre fekvő15Hatói Tripolis felé

tetskét, mellynek ho/fza hat , fzélefsége három
mél-főldet foglal magában , 1529-ik eíztendőbei*
_  ̂ T   1 i n  1 1 . _ p • _  ̂ 1 .  • • • 1  ̂ * 1 _a’ Jerusalemből Rhocius fzigetébe költözött, de a 
Muzulmánok által onnan is ki üzeltetett Johanni-

\y
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tak vitézi Rendjének ajándékozta V, Károly 
mai Csáfzár és Spanyol Király. — Ennek fö váras-

llyet a’ nevezett vitézi Rendnek 
" "  *------u - nyúló

sa és eröfse„
meítere V s a tengerbe bé

tetején épített, és magáról ne
vezett
tétnek

Az géfz fzigetnek lakosai 60 főre te
■ i

TurinbóL Szardíniának fő vámsából jak %
mus ikán, bogy Üvadabdi óoo Francziak mente

jek valamelly titlenek volna b é , a7 kiknek
kos parantsolatot vett a
Liguriai 
re nézve

Tu ríni Kir. udvar és
rés a közt támadott ellenségeskedés

Az Alefsanci
álló F

eröfségb gy 6000
eg rukkolt b é . a’ kik az ott lévő

Szardíniái hadi neppel együtt tefznek fzolgálatot
A ’ Pedemonti herczegségnek egyébb rélzeiber;
ott a’ hol fzükségesnek lenni^itiltetett, 12000is

Francziak ofztattak k i , olly v ég g e l, hogy minden 
belső és külső ellenségtől védelmezzék ' az orfzá
got. . _ . .
Turinban a ’ Kir. minifterek áz ott lévő Franczia 

követtel

mellett gyakortavaló conferentiát tartanak

Azon közb igen mérgesen folytattya a’
a’ Szardinia ellen el kezdet

Li &

Respublika a’ Szardinia ellen el kezdett ha 
orút, és hogy mind költsége , mind katonája ele

gendő lehefsen, 194k napján tartott titkos 
gyüllésében azt végzetté a’ törvénytévő T an áts, 
hogy a* közönséges kintstárbalévő betses kövekét’s 
gyöngyöket kótyavetye által adattafsa el a’ Dire­
ctorium, és minden fegyverfogható ifjat ig-eízten

fog 30 eíztendösökig tegyen requisitio
allapatba. A következett napon
ra ofztatta fel T  anats

„ et corp_, 
Liguriai armádi

á t, úgyhogy, a napnyugóti tenger partokon lévőt
napnyugoti armadianah, a’ Gavi körül fekvő
regekeket pedig az Apent 
nak nevezte.

se
túl lévő ármádia-



A* Szardíniái és Ligüriai truppok közt történt 
ellenségeskedésről * következendő tudósítások adat­
tak ki Genuában 2

Löanobdl jun ius i o-ih n ctpj af •. Ez az erőfség
ügymond, kezünkben vagyon, a1 Dórin palotáját

a’ Fiesko nevezetű kaíiélyt fegyveres kézzel vet­és
tűk meg j holott 300 embert tettünk foglyokká 
A ’ mi magunk vefztesége igen tsekély volt ’s a. t. 
A z után azon Capitulatiőnak tzikelyei is elő adat* 
tatnak* a’ melly mellett a* nevezett erÖfség a’ Li* 
guriai seregnek által adatott. Annak ereje fzerént 
egéfz hadi betsüllettel ki költözött onnan a* Szar­
díniái katona őrizet, le rakta a’ fegyverét, ’s arra 
kötelezte magát, hogy az egéfz háhoru alatt nem
fog a’ Ligüriai Respublika ellen fegyverrel fzob 

álni* és Genúén kerefztül viífza megyen
a. Bé is tellyesitette ezén

és 2s?-ik napjáin* a’ Loanobdiek pedig Jun. 23-ikán 
biztosokat küldvén Génuába, a’ Ligüriai Respub-

fogadását Junius
’ *tr O

21

biztosokat küldvén Génuába 
likával való egyesülhetéseket tárgyazó kivánságo 
kát ki nyilatkoztatták a’ Directoriumnak.

$  t \

E gym ás* N ovibán , Junius ai-ikén költ offi-
tudósításban az adatik elő hogy az az

előtt harmad nappal Scrav-alle  ̂mellé a’ marsirozott 
Ligüriai corpus, hofízas és heves viaskodása után, 
minden azon erőfség környékén lévő hegyeket el
foglalt és próbákat tett azon várnak meg vételé
re , hanem végtére is kéntelen volt magát a’ sebes 
tüzelés miatt vifzfza vonni* A* mint Írták, déltől
fogva egéfz efteli $, óráig fzüntelen tüzbe voltak 
a’ Ligüriai katonák * és még is tsak 30-an hóltak 
meg és 40-en eltek sebbe kőzülök. Az után oftrom- 
ló ágyukhoz való battériákat kéfzitettek, és az
azokról tett tüzeléseik által a’ meg kódolásra kén* 
fzeritették a’ nevezett várat*
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Szardíniái Kir. seregt e s i a gensek
is keménny hoífzasan viaskodtak
migaro alatt egy maisai mind addig , mig őket egy 
sebes zápor első egymáítól el valafztota vo ln a,

, sem a’ másik réfz nemes e imát sem az 
diadalmaskodhatott

gyik

Ezeken kívül, meg több
történtek, de mind ollyanak, 
réfz fzem ditsekedhetett a’

1 i  ^ ^  ^

Utollyára két olly Raeúzai hajókat rablót,tanak el a’ 
Li§ 'uriai gályák, a’ mellyek a’ Szardíniái ármadiá

fzámara vétetett eleséggel voltának meg terhelna
tetve \

A* Turin! Kir. Udvarnak
t > ** 1 a’ lévén*

a’ hoíTzas nyughatatlanság miatt el áléit hiv
gyainak állandó tsendefséget fzerezhefsen a

maga es ma Respublika közt támadt* Villon
gásnak jó móddal lehető el intézése végett is kÖ 
vetet küldött. Junius 2j-ikén Mcjlaridba. Még is
mindazaltal egy 7000 főből álló sereget küldött
a’ Majlandi Directorium a’
folyó viz környéke^e , mellynek hadi fő Evártélyá*

Tesin 0 va T i ci n 0

ya Magenta
kent mind jobban jobban fzaporodik

Ezen hadi sereg napon

/

fzerént 
T  anáts

A1 Cisalp
• • . •, * * • . ; • 

publika Conllitutiojánák ereje
tellyefseggei nem fzabad a’ törvény tévő 
agjainak , az ott lévő ideeen udvarbeliide udvarbeli

Adiplomatics? Ágensekkel való társaíkodni.
júniusnak 1 ó-ikau tartatott kettős gyüllésben egyen­
lő akarattal el végeztetett az , hogy a’ ifranczi a 
Respublikának követjei ki vétetteísenek azon tör-
VQPy a¥ »  1̂0§7 az Ö velek való társalkodas
minden ki fogás nélkül 
vény tévő Tanáts tagjainak

meg

nekutánna oíficialite,___ _
Majlandban lévő Fr. követnek

A
gedtefsék 

elly vég
a •> tör

l  * r  f f

mi
r tudtára adattatott volna a1

tivet polgárnak,



miflgyárt mas nap nagy vengégséget
melíyre a* két Tanátsnak 
tagjait meg 
lette.

ütött 5 a
és nevezetesebb 

hivatta , és gazdagon meg vendég-

Moft is sok Fr. truppok marsiroznak Pávmán% 
Piacemanés Bononián kerefztül, az úgy nevezett Ró­
mai Respublikának tartományaiba* A ’Rómában lévő 
Fr. General Gouvion'St. Cyr is ,a nékie adatott 
parantsolat fzesént, fziintelen a’ Római ármádiá­
nak organizatíojában foglalatoskodik, és minden
18 s 25 efztendok közt lévő ifjakat requisitio álá 
tétetett, ki vévén áz alól a’ házasokat, özvegyeket, 
a1 betegeseket, és azokat, a’ kikegyetlen egy fiaik
fzüléiknek.

Róma varasának moílani fő kormányozó jának 
Marchand polgárnak unius 14-ikén közönségefsé 
tétetett parantsolatja fzerént, minden ottan tartóz­
kodó Frantziáknak, akár polgári, akár hadi alla-

hogyha semmi hivataltpatbeiiek legyenek ő k , 
nem viselnek, harmad nap alatt , el kell onnan 
távozni.

A ’ Tuloni kikötő helyből közép tengerre ki 
evezett Fr. flottáról, és az ehez tsatoltatott fzálli- 
tó hajokról azt Írják Nápolybái, hogy azok 
nius elsőbb napjaiban Sicilia mellett eveitek el , 
és minekutánna Girgentiben friss vizet vettek, és 
a’ hátra maradott fzállító hajók azokhoz el jutót 
tak volna , a Siciliat folyóvizeket el hagyván $ 
Malta fele vették utjókat. Mihelyt Siciliához ér­
kezett a’ Tuloni Fr. flotta , leg ottaa egy hadi 
tií’ztet küldött a’ fő kormányozó Bonaparte fő ve­
zérhez, ’s tudtára adatta, hogy mindennel, a’ mire
fzüksége lefzen, fzolgálni fog nékie. A* nevezett
fő vezérnek adjutánsa, a’ ki olly véggel kiUdette- 
tett a’ Sicilia kormányozóhoz , hogy Őtet a* Fr.
Respublikának a’ Fels. Nápolyi és Király
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( V

eránt való fzives bizonyosa tegye
még az úton öfzve találkozott 
Valamiképen ez a’ Fr. flottán lévő t ie te k ,

\

usy
A  •a’ Bonaparfé Adjutánsa illendő bétsulettei fogad

tifzte lV által, 
10 fregatok, 
állott a ’ Tur

tattak a
Mée ekkori)

Gubernátor
L *

lbiea
*' #•

ból és néhány apróbb rangú
lőni Fr. flotta.

*  *

•f « * v.

A ’ Nelson bízatott
4 linea hajóból, 8 fregattól,, 4 kutterbol,

.• ~n̂  Tuloni flottáts a
Anglia flotta juntas
állapodott meg 
Âz ott lévő Ánglu.s

tét küldött Nelson

napján *
várasával által

, és
és 2
vett
gél 

ellenben./ •

minekutánna
onr\an viííza tért , és mellett* "| • * idei mulatott volna,

kevés
ö is Malta felé indította a

4 # • •

mint* eleintekóynmnya alatt lévő flottát; d e , a’ 
említettük, későre érkezett oda, mivel , 12-ik
V • / / ■ } 71 fi ' 4 ■ P • . 1 1 * 1  / V / 1 .  1napján már a’
a

voltak

• .

Franczia
s¥m -  . ♦  »•  * +

Á’ Máltai fzigetnek Bonaparte fő vezér által
lett el foglaltattásáról való bizonyos tudósitáft ,

í-sö napján vette a’ Fr. Directorium, mellyé

tfem a Telegrafus által a Selzi és Ráftadtí
tatásokat is bizonyossokka tette Az 500-ak
Tanátsához küldött jelentésében nemtsak azon pko
kát
ntettek a

melly ek
Fr

«* •

• 1 1 .  _ .  t

hafznokat is elő adta* lk . ̂  K

Respublikát
Directorium

annak állandó birtokából fzármazhatnak a’

kénfze
azon

melly ek
Fr-

ara.
•>

Franctzia Directorium ismét meg változtat
azon végzését

1



riusnak Moguntziából Helvécziába kellett vólna
r\ • - 1 1 r  _______ • _ *> 1 1  / /  / \Rapinat helj'ére menni a m e ily végzett mar oda
való uttyában vette RucÜer polgár. Helyette Cham- 
pigni polgár neveztetett ki a’ Helvécziában való

és az ott lévő Fr, ármádiánál lévőkövetségre
Commiisariufsá&ra.

Grenier divisional^ Generalis 
Gravelinsbe, Championet Generális pedig Bruges- 
be tették által hadi fő kvártélyaikat.

A ’ Franczia ifjabb és öreg Tanatsok, moll töb- 
nire a’ R espublika financiális dolgaival bajoskod­
nak, és sok mindenféle projectumok adattatnak
eleikbe ; ők mindazáltal még eddig semmi végső 
meg határozáft nem tettek az eránt.

A ’ miképen 1Langve dóriinak fő várafsából
Tutorából Íratott vala , ottan 9 es az • / egéfz tarto­
mányban olly nagy égi háború és jégeíső volt az 
el múlt holnap közepén , hogy köröskörül 40 óra- 
nira minden mezei és kertivetemény semmivé té­
tetett, és nem tsak a’ fzollő termo hegyeknek 

yenge ágjai, hanem még az erdőknek magas elő -
, ’s nagy fzámmal tőveik*

P ÖJ 5 w*
is öfzve törettek

égi ha-
nagy

bői ki tsikartattak. Az ezen fzÖrnyű 
ború által okoztatott viífza téritheietlen 
kár annyival nagyobb fzomorúságot és fzorgal 
matofságot okozott a lakosoknak, mivel enneke- 
lötte efztendővel is hasonló fzerentsétleriség érdek- 
lette vala őket, a’ melly miatt sokfzükÖlkődő fa- 
miliak tsak nem utolsó fzükségre jutottak. Vala­
mint akkor, úgy jövendőben is lehetetlen lefzen a’ 
földmivesnek a* fő kórmányfzék’ hathatatos segí­
tsége nélkül, fzámó földjeinek, és bortermő hegyei­
nek miveleséhez kezdni.
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Spanyol Orfzág.

9 Júniusnak 11 dknagján költ, M adritti le ­
velek égyenlőképen erossitik , hogy a’ ki­
kötő helyben lévő Spanyol flotta parantsolatot vett
volna az onnan való ki evezésre, és hogy meg is
tétettek volna már annak bizonyofsan leendő
efzközlése végett illendő rendelések

Hanem azt sem titkollyák el a’ Madritti leve
lek hogy Spanyol Statusnak fzükség aprói
napra mind inkább öregbedjének. Moftanában^gy 
Királyi parantsolat tétetett az Orfzágban közönsé
gefsé i
heztetett lakosok arra köteleztelek

melly fzerént minden karba és rendbe hely
hogy

tségeknek mérteke fzerént adakozzanak
Ö
a

fzükségenék ki potolas 
tsön adattatandó töke
Ságnak helyre állítása után két efztendővel
dónként mind ki fog fizettetni

tehe-
i

Status
Á ’ Kir, udvarnak kői-

közönséges, békés-
apró

Egyfzersmind
ollyatén Kir. ki nyilatkoztatas tétetett Spanyol 
fzagban kozonségefsé , melly fzerént minden
rendű lakosoknak értésekre adattatik

fő

boldogságok a Spanyol
hogy az ő

monarchiának állandosa
ga nélkül tellyesseggel fen nem álhat

t i 9 f ^ %

Helvéczia R♦

A F Commiffariusnak Rapinat pol
nak eröfzakos lépései sok Közönségekben méltó 
érzékenységet, békételenséget, ’s imitt amott ze­
nebonát is okoztak. Minemü következései fognak

1 _______• _  * • • •   1 • 1 •/. I « °  / 1 .ezeknek 1
kép

-»imeg mutatja a jövendő idő, kivált
okra nézve, mivel Schauenburs
. . )  í r  ^  n : ____ _  • * _ i •-

Fr
Generálisnak a* Helvétzia Diroctoriuftihoz küldött 
levelének értelme fzerént, előbbi hivataljában is-

eröfsit^tett a’ felly ebb nevezett Fr, Centi­met 
mifsarius

meg

/
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Mihelyt Ochs polgárnak értésére esett az, hogy 
ezen eröfzakoskodó Fr. polgár helyére, más íze* 
lidebb terméfzetú embert rendelt volna a’ Párisi 
Directorium, leg ottan arról kivánta az Áraui
nagy Tanátsot tudósítani, hogy ó továbbá magát 
Directornak lenni nem tartya, hanem azt kivánnya, 
hogy a’ torvényefsen válafztatott, de a’ hivatal-
jóktól meg foíztatott Bay és Pfyjjer tétefsenek vifz-
fza előbbi ditsiretesen viselt tifztségekbe. 
non maga a’ Nagy Tanáts is helybe hagyta

On-
Ochs

polgárnak ezen maga meg határozását és kérését, 
hanem a’ Senatus illy formán leendő efzkÖzőlteté- 
sét mee vetette. Igv oíztán a’ Nagy Tanáts is

mellyetmás
eg vetette. így 
íz in alatt adta ki

Jl
maga végzését, a

es ennek erejeaz öreg Tanáts is el fogadott, 
mellett a’ fent emlitett Directorokat is meg en­
gedte hivatallyokba viífza tétettetni. De ők, ám­
bár ekkor tifztefségnek okáért, el fogadták légyen 
is a’ törvénytévő Tanátsoknak ajánlását: mindaz-
által ne hány napokkal annakutánna 1 magok ón­
ként el butsuztak terhez tifztségektől, a* melly meg 
történvén Junius 29 és 30-ik napjáin a’ törvényes 
válafztáshoz nyúlt a’ két Tanáts , a’ mellyben 
harpe és Ochs polgárokra esett a’ sors. De Schau- 
enburg Generálisnak és Rapinat Commifsariusnak 
ekkor sem tettzven az elsőbnek Ifzemélye, helyet­
te Dolder polgárt válafztatták Directornak.

N agy Britannia.
P  1 * . ’ f 1

Az Indiai pártos Szultánnak 
meg győzője Lord Cornwallis Hyberniai Vice K i­
rályságra lett emeltetésének kezdetét , elsőben is 
sok pártos Irlandiai jobbágyoknak meg gyözette- 
tések által tette nevezetefsé. A ’ Dublinban 
22 ik és 24-ik napjain kőit, és a’ Londoni miniíie- 
riumhoz intézett tudósításai Lord Cornvallisnak azt 
foglallyák magokban, hogy fan* 21 -ikén Vinegar 
Hilli tábor helyekről ki fzoritatván a’ pártos ír-
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landi a9 következett napon Wexford várasát
is pártosoknak !eö erősebb fefzkét el-fogialták 
a’ Királyi truppok ./a  melly történetről követke-
zendő tudositált hirdetett ki a’ Londoni rendkívül
való udvari miniíterialis levél, Lake Generális hir 
adása fzerént:

V

Ma
n

ggeli hét orakor (értsd Jun 
ütöttünk a’ partos Irlandusoknak Vi

_ _ JL a é > y •

ik nap
Hű

tábor helyekre, és más fél óráig tartott velek
r:g

aló viaskodásunk ut Izerenísésen is foglal
tűk azt. Melly gyözedelmünket hogy annyival al 
landóbbá tehefsuk, és Wexford várasát is el foglal
hafsuk, fzükségesnek itiltük egyesült erővel az
lénséget meg támadni Azért is egy Colonnéval
jfohnsohn és Euflace General Majorok Enni <c or thy

"várait, Dandas General-Lajtinant az ármádia
Loftm  General Majorok

. Ezek
sderekával, és Duff 

két colonnéval a’ rebellisek táborai
másfél
gokat *

Igen vakm védelmezték ma

őket a Király 
meg rontották, feg

éfzre vévén, hogy körül fogják
^  -a   m-wm I —n .. _ — . a «  a-vA * _. . -A-gek keríteni 9 a hadi rendet 

ánytak, ’ s hátat 
vetvén el futottak. Közülök igen sokan, a’ K irályi

pedig kevesen maradtak a’ tsata
há-

gek
piaczon, Hadi tifztyeink 
rom pedig gyenge sebet kapott

egy meg hóit 7
Artiíleriílaink

8derekasan viselték magokat ezen ütközetben ^
ágyút, sok tábori munitíót, fs nevezetesen igen sok 
ónt. es ónból öntött golyobift nyertünk ’s. a. t

.

Ezen rendkívül való udvári tudósításban az
is elő adatik hogy General Major Asquill
fnus 2i. napján a’ partos Irlandusoknak azon re
ízét a
lyel fzórta

elly a’ Wexfordi táborból el futott, fzély

lömbkiilömbféle
íoo embert közülök meg Ölt és kü*

gyvert vett
• *

ObriíUajtinant O’Reilly azt irta a’ Londoni ha
di Tauátsnak. 3? un oodk napján Hybernianak Bm
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donhridge nevű varasából , hogy ötét: véletlenül
nagy fzámíí pártosok támadták meg az azt meg 
előzött napon, a’ kik tobnire hoíTzú hegyes török­
kel voltak fel fegyverkeztetve , és hogy annál több

I . if i a 1 /I 1 • • fi T » f  1 .  í  ^embert gyiijtheísenek öfzve , kalapokat •> s más
eféle jeleket raktanak azoknak hegyeire. Úgy gon­
dolkoztak , hogy ötét, tudni illik a’ nevezett Obrifi> 
laitinantot a’ vele lévő artilleriatól és munitiótol
meg fofzthafsák; de nagyon meg tsalatkoztak re­
ménységekben, és nemtsak hogy hátra verettek
a* Királyi seregek által, hanem e* mellett 130 em­
bert hagytanak a’ tsata piaczon magok közzül.

• • « %

A ’ fent emlitett Wexford varasának Kir. sere-
foglaltatásáról ekként irt Lake

. Junius
ek által lett
eneral Lajtinant CLordhoz 

22-ik napján:

M ylord \ Én minden ellentállá^ nélkül bé köl­
töztem ezen várasba. Moo brigadiros Generalis, 
fzokott erőlködése fzerént, olly nagy sebefséggel , 
és idejekorán bé nyomult ezen várasba, hogy mi­
atta sem a’ várait fel nem evujthatták, sem a’ fo-
goly katonákat meg nem ÖldÖshették a rebellisek, 
me Ilyet a következett napon akartak végbe vinni* 
Minden kétségen kívül végbe is vitték volna ezen 
gonofz feltételjeket, mivel az el múlt napon is 
foglyot végzettek ki e’ világból, kiknek nólt teli­
jeiket mind a’ vizbe hánytak, — Minekutánna a* 
nevezett váras alá nyomúltunk, és egéfzlen körül 
keritettíik volna azt, capitulalni akartak a’ rebel­
lisek; de éij ekként feleltem nékiek ; Én, 
tellyefséggel semmi olly feltételeknek, mellyek a 
magok törvényes Fejedelmek ellen fegyvert fo­
gott pártosoktól fzármaznak, helyt nem adhatok. 
Valameddig fegyverben öltözve lefznek, addig meg 
nem fzünök a’ nékem adatott hatalmat az ö el 1 ö-

tsábitatott
fegy~

töltetesekre fordítani. Ellenben az .
sakaságnak, ha elöjároikat kezembe adják

7

t
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véreikét le rakják ', és előbbi engedelmefségekre 
viífza térnek, kegyelmet igirek és adok !

, * •

Egy Keiig he nevű elöjárojok, a7 ki eJ rebelli ±3

hck tör vény télén kívánságainak maga ilá ír
ía , es egy Roach nevezetű nevezetes vezérjek7
bekkel együtt már kezemben vagyn 
hallatik, W  ext for citál5 mél föld

A. mint
vagyon •7a re

belliseknek leg erősebb táborhelyek, de úgy re 
menyiem, hogy azt is el foglalhatjuk. Arról 
kételkedem, hogy sokan
a' meg hodolásrá, es több

kéfzek legyenek
éneiknek kézbe va«

meg tsalo adatásokra. De ha reménységeinb 
latkoznám, és ok is nagyobb erőt gyüjtenének 
öfzve, akkor ofztán én sem vefztem el az időt ,

Ahanem egyfzeribe rajtok megyek, 
napon el hullott ellenségnek a* fzáma nem

Moor Brigadiros Generatis ilyetén foglalatú
Jjohnsohn General Majorhoz atudositáít

Wex for dalatt lévő táborból 22-ik nap-
jan:

*
*  •.

Kedves Generatis Uram Taghmon felé való
marsirozasuhknak alkalmatofságával, a’ rebellisek
nek egy nagy tsuportja bukkant
ikan és mivel vifTza akart bennünket hajtan

ju n iu s  20-
mi

is öfzve tsaptunk velek, és egy jó darabig mérge
viaskodtunk egymáfsal. Á ’ pártos ellensé0

ve
hegyes tőrökkel, és flintákkal volt fel fegyverkez

de utollyára még is hátat vetettek , és minek- 
utánna sokan el hullottak volna közülők , Öfzve

. _____ _____ _ _ .egeink
közt nagyon meg külÖmb Őzt ették magokat a’ pat­
tantyúsaink és a....................‘

zavarodva futottak Wexford felé. Több

Hompefchkavalleriftai, és na­
gyon sajnállották , hogy a’ terrénumnak mivolta 
miatt hathatosábban meg nem mutathatták fzolgá- 
latjokat, — Az ellenséggel való viaskodas 3 órától

tifztjeink közzül$ óráig tartott Hadif°g  r _______
egyedül Danid fő Strazsameíter kapott rqifz sebetf



de nem haláloft Jun ikén ec ;y reb e llis  ti Tat
jött hozzánk IVexford hót bizonyos “fel tételekkel
1 _ 1 1  1 ' • Ade a mellyekr en emmi válaízt nem adtam

hanem egyenesen azon váras melle nyomultam 
e llj áltál tálán sok pártosoknál fogságban 

liiv jobbágyoknak életeket meg mentettem a
Iái to í

léyö
ha­

lett ÖzelitéseLátván a’ rebellisek hozzájok 
által futottak a’ TVcxfordi hídon a’ Forthi

^  _  I  _ V .  . i  . * 1 ^ '

met
baronatusb es a mint erteseime 5 órai.
nira telepedtek le.
mutogattyák magokat, nem lehet a- fzáinokatme0

Minthogy tsak tsup őrlőnkén

határozni. Azok , a kiket mi f  u i as 2
▲ a *

jan meg vertünk, őt vagy hat ezren voltának

Lord Cornv aliis Ily be m iai , vagy Irlandiai 
Vice Királynak Dublinbe azon Orfzág1 anyavárasá- 
ba lett bé érkezéséről ekként be Izéinek az oda9

való officialis levelek: „Tegnap, elteli 5 órákor, ér-
______   _    . j  • i  r  r  1 _______ . n *  ^ 7kezett, úgymond , ide be Lord Cornvaliis , a’ ki

is leg ottan, a’ fzokott czeremoniák közt a’ várba
bé ment, holott Gróf Camden, volt Vice-Király és 
a ’ titkos Tanáts által, Hyberniának fő kónnanyo-

G rófzasara es, ^  vezersegere meg eskettetett.
Camdennek onnan lett el-menetele minden karba és

leg elevenebbrendbe heíyiieztetett Statusoknál a’
érzékenységet okozott.
tűm, meilynek ülései 14 napra halafztódtak 
sen folytatptt kórmányozására nézve lialáadó le-

1 1 1 1 . /  i X I  *1  ̂ 1 1  ̂ 1 /  f  /  I  I  1

Az Irlandiai Parlamen-
jelcn

velet küldött nékie. Hasonló haiaadó levéllel
tifztelte ötét meg 
órákkal a? várasi Magiítratus is.7

onnan lett el indulása előtt kevés

A ’ későbbi tudósítások fzerént, a’ 
mellett meg veretett rebellisek, kiknek fő vezér-
jek Mun

•>
Nugent Generalis kezébe esett fegy

erjőilaiek és munitiojiknak által adasára kötelezték 
gokat. A5 Kir. sereggekkei való viaskodások-

ban 500 maradtak közölök a’ tsat n



közöttök 5 két
fzemélyek is találtattak , kiknek egyik

zászlót kezekben viselt aíTzony
tt l̂r írilrnplr PO’vili'p a7 ÍVíjItÍ

tsa
zab ad

másika a’ józanokosság iíten aíFzonyainak ké
oeiket viseltek A idő

ellis hadnagy és chirurg
egy E re*
a n to helyre ki

vezettetett vóln 
íza tért drag

e87 én akkor Kű vifz
katona

kapitányának gyil s
ismert, mint Erski* 
abban a’ ízemnil-

lantásban főbelőtte ötét piíto,Ijaval, meiiy tsele
deliért el is fogatott

zon
Az Irlandiai rebellis lakosok nemtsak k fzára-

a’’ vtzen is ellenségeskedelt akartak a*
i _____________ i _______  i

/ j v j I I  ,  i i a u v i n  u  v  u j v h

Kir. hajók ellen iizni s e vegre
zsi hajókat 
valamellyik

egynéhány kap
s

U Z i l l l  y  O V  i V /^JL v  X i v i l C l l J

fzitettek, a’ mellyek közül gyik
a IEa tér fóréiból Live evezni

akart, New-Succefznevű hajónkat el rablotta

len
Lord Cornvallis jobnak itilte a ’ rebellisek el &

éfz punokkal dolgo mint gyenge tstí
portokkal, ahoz kérreft 4 corpusra ofztotta fel
7  |  j i  /  ,  /  .i . y r *  '  /  V  v’ )  i  / • ,Iríandiaban lévő Kir. ármádiát, a’ mellyek által 
bizónyossan előbbi engedelmefségekre viíTza vezet* 
heti az el tsábitatott köz népet.

Moft már az Angliai fő * kormányfzék is meg 
gydzödött az eránt, hogy a’ Bonaparte vezérlésé*

-  *

bizatott Tuloni Frantzia flottának nem más
légy hanem a’ Napkeleti Indiában lévő

Angliai örökségeknek el foglalása, mellytöl keve 
set tarthat ugyan a’ Londoni udvar, mindazáltal 
nagyobb bátorságnak okáért még is egynéhány ba­
jokat parantsolt oda fel kéfzittetni a ’ Portsmuthi

ikö tö .hely b e
ügy hallatik , hogy a’ Kácíixi kikötő hely 

előtt vigyázó, és 22 linea hajóból álló Angliai flot
hogy Kádixi hely

Lord Vincent viíTza fog
Gartis

iának fő - kórmány
na Angliába menni, ’s helyette Sir __o_.
küldettetne azon flottának további vezérlésére

Diamant nevű fregatton %Sir S trachan
«J 2 i-?« napján Porthsmuthba viffza ment a’ Havrei
kornyékről.

* •

•  < •
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A ’ Jamaicából, Londonba küldetett levelek fze- 
rént, sl Sz. Domokos fzigetében lévő Port au-Prin­
ce nevű eröfségből egéfzlen kiköltöztek a’ Britan­
niái fegyveres népek. Az ott lévő, ’s Angliához 
hiv lakosoknak, ’s jófzágaiknak onnan való el v i­
telekre 73 fzállitó hajók vóltak fzükségesek.

A ’ Portugalliában lévő Anglia truppoknak fő 
vezérjek General Stuart,Londonba viíTza hivatott, 
és a’ mint hallatik, a7 vezérlése alatt volt seregek 
is oda hagyák Portugalliát, és fognak
küldettetni.

Német Orfzag.
A ’ Pels. PruíTziai Király és Királyné Junius  

£9~//fr napján érkeztek meg Berlinbe PruíTziai, Len­
gyel Orfzági, és Silesiai utazásokról, a* hol minde­
nütt mélységes tifztelettel , s igaz szin mutatás 
nélkül való indulattal fogadták Ő Kir. Felégeket 
régibb és újabb jobbágyaik. — Imitt amott a’ Len­
gyel Tartományokban katona tsuportok rendeltet­
tek a ’ Király kisirésére; de ö Felsége sohol el 
nem fogodta, akként nyilatkoztatván ki magát az
Előjárók előtt, hogy a’ régi PruíTziai tartományok­
ban jobbagyainak í'zives indulatja batorságos őriző
serege, ’s rem én yű h ogy hasonló hivséggel fog­
nának új jobbágyai is fzemélyéhez viseltetni. —• A 9 
Warsaui lakosoknak nagyon üzemekbe tűnt, hogy a' 
várban lévő katona őrizet semmiparadirozó sereg­
gel meg nem erőfsitetett; de ott is e’ volt a’ Ki­
rály akaratja és rendelése.

♦

Elegyes DolgoL .
Azon summa pénzt, mellyet Berlin varasa sC

kódolásnak idején a’ házak éjeli meg vílágositások- 
r a , *s több ehez hasonló pompákra költeni fzo- 
kott, moftan a9 fzúkölkődo fzegények fzámára for- 
dittatni parantsolta a’ Király. — A’ Pomerániai 
Statusok ízáz ezer tallért fzoktak a’ Pr.r Király 
uralkodásának kezdetében a’ hodolásnak idejekor 
a7 fejedelemnek ajándékozni iL  és II,
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Jlllheh7t Királyok el nem vették ezen aj ancle*. 
l’ Pomerauiai Rendektől; a’ moftan uralkodó

, de olly felKirály el fogadta ugyan azt tőllök
tetei mellett, hogy azon sí mmat a ’ Pomeráni
lSKOiatuuuv meg job bit aiaoutvi a  ̂ â lijuocvgiim
tudományokban ’s jó erköltsokben való tanitatásá

a és az ifjúságnak

ra fordithafsa. — n. jriunsiai oiaiusujvuau icu< 
Zsidóság nehány efztendötől fogva a’ meíterség

A ’ Frufsiai Statusokban lakó

két kezdette gyakorlani Pr. Silésiában
ombkÖtóseget tanult Zsidó ifjat'a ’ tzéh maga tár 

bê  vévén 25 tallérral ajándékozta azt

g7
o
sas ág 
meg 
veigi

áb
a A Brauns• Silésiai FŐ Kormááyfzék 

rvák hazában sok Zsidó gyermekek tanít 
tatnak nem tsak az olvasásra, írásra, fzámvetés

és más gyermekeket illető tudományokra, ha
i ________ x L    1 1  A  ™  r*. Í-#* tís*. w «r Irv j

re 9
nem a kerefzténv vallásnak nevezetesebb
kelyeire is. Az urópai tudós Aítronomusok gyűl
léit tartanak Gorában, ezen tudománynak nagyobb
tökéi] etefségre való vitele végett. Lalande igen
nevezetes Párisi Aftronomus is oda ment Dii

í . 1 t  . * * A  \

ctorium engedelmével, s teítvérének hajadon féa
/  , • $  i -« / j / • • /  ; , Vnyat 9 a ki hasonlókepen igen jártás tudó

mányban, el vitte oda magával 
Góthai herczeg elő ülése alatt tartatnak

A ’ gyüllések a’
. _ . _  ^ 1 _  _  9 1 .  ̂kivi V/ tii tű  l* v l  V/ mLj  V/ w vAV/ mXviJ Cl X Cl %/ v vClJL l/Ct lliClIV ^

mind önnőn m aga, mind a’ herczegné nagyon ked 
velük az aftronomiat, és olly ízép Observatoriu 
mot építettek, a’ mellyhez hasonlót Európában 
ritkán lehet találni.

• •. * v ' l  * s •

A’ Kádixi flottának fő kórmányozója Ma' 
do Admirális fzándekozik ezen hivatalyától bu

V.

tsut Nápoly Orfzágban. '  ̂~ _  _' ~  ̂r _ nem
hanem a P r

J L J L é erzetes
tsak
ren-

kéizek a’ Feís. K irályt, moítani 
lásai közt segíteni, és tehetségeknek mértéke 
rent katonákat állítani.
mind a’ fzárazon , mind a’ 
Angliát segíteni.
Izunyad 
zép

ÍI. Pál Orofz Csáfzár
nagyon kivánnya 

A’ Fényes Porta sem nézheti
flottának kő*ízemekkel a* Tuloni

tengerre lett ki evezését




